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Liturgijska godina “A”
Godište XXIII., br. 9/2020.

III. I IV.

USKRSNA NEDJELJA

 ŽUPNI LIST
  SV. KATARINA SIJENSKA

 Katarina je rođena kao blizanka s još jednom sestrom 
25. ožujka 1347. u Sieni, a bila je 25. dijete u svojih 
roditelja. Katarinu je još kao malo dijete, neobično 
privlačila crkva i sve što se u njoj zbiva. Katarinu je 
Bog već od najranije mladosti vodio izvanrednim 
putem. Kad joj je bilo 15 godina zadesila ju je velika 
bol kad joj je umrla najdraža sestra Bonaventura. To 
ju je toliko potreslo da je odlučila prekinuti sa svi-
jetom te se pridružila dominikanskim trećoredicama. 
Majka se tome vrlo protivila jer je smatrala da se treba 
udati za zaručnika kojeg joj je sama izabrala. Kata-
rina je bila vrlo odlučna pa je svoju odluku o izboru 
zvanja provela u djelo. U 19. godini života Katarina je 
u mističnom zanosu doživjela svoje zaruke s Kristom 
postavši tako Njegova zaručnica. 
Deset posljednjih godina života provest će na pu-
tovanjima. Borila se za politiku pomirenja među 
gradovima, pokrajinama i državama te za obnovu 
u Crkvi. Godine 1374. harala je po Italiji kuga i Ka-
tarina se posvetila služenju bolesnika. Mnogima je 
svojom molitvom vratila natrag željeno zdravlje, a 

njezin je hrabri primjer potaknuo i druge da pomažu bolesnicima. Ona je svima ulijeva-
la pouzdanje u Boga. Katarina je zbog svog intenzivnog molitvenog života, mističarka 
Crkve, te je u svome duhovnom životu i molitvi nosila sve muke i probleme Crkve kojih je 
u njezino doba bilo mnogo. No ona nije ostala samo kod molitve, već je prešla i na aktivno 
djelovanje. 
Tako je 18. lipnja 1376. s dvadesetoricom svojih sljedbenika pošla u Avignon k papi Grgu-
ru XI. da ga zamole na povratak u Rim. Već prije susreta s njime poslala mu je nekoliko 
pisama u kojima vapi za duhovnom obnovom Crkve i za povratkom Pape u Rim - sjedište 
njegove biskupije. Katarina se s Papom sastala tek u rujnu 1376. Papa ju je poslušao i vra-
tio se u Rim i tako se dokončalo 70 godišnje avignonsko sužanjstvo papa, koje su Talijani 
nazvali “novim babilonskim sužanjstvom”.  
Godine 1377. Katarina je u svom rodnom gradu osnovala samostan, u kojem je rijetko 
boravila, jer je gotovo stalno bila na putovanju. Sv Katarina je malo pred smrt doživjela još 
jednu veliku bol a to je zapadni raskol, koji će potrajati 40 godina. To će je slomiti i ona 29. 
travnja 1380. umire u Rimu. Posljednje su joj riječi bili zazivi Kristovoj krvi.  
Papa Pavao VI. proglasio je Katarinu Sijensku naučiteljicom Crkve. Bilo je to 27. rujna 
1970. Tu je čast od žena do sada, tjedan dana prije nje, doživjela još jedino sv. Terezija Avil-
ska. Italija sv. Katarinu Siensku, uz sv. Franju Asiškoga, štuje kao svoju prvotnu zaštitnicu. 
Zaštitnica je Europe, vatrogasaca, bolničarki, dadilja, bolesnika, osoba ismijavanih zbog 
pobožnosti, rodne Siene te mnogih biskupija, naselja, crkvenih učilišta, župa i crkava 
diljem svijeta Pobožni puk zaziva je kod raznih bolesti, tjelesnih boli, požara, iskušenja.
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LITURGIJSKA ČITANJA

III. USKRSNA NEDJELJA “A“, 26. 4. - 2. 5. 2020.

1. čitanje: Dj 2, 14.22-23. 
Otpjevni psalam: Ps 16, 1-2.5-11.
2. čitanje: 1Pt 1, 17-21.

Evanđelje: Lk 24, 13-35.

Onog istog dana – prvog u tjednu – dvojica 
Isusovih učenika putovala su u selo koje se 
zove Emaus, udaljeno od Jeruzalema šezde-
set stadija. Razgovarahu međusobno o svemu 
što se dogodilo. I dok su tako razgovarali i 
raspravljali, približi im se Isus i pođe s njima. 
Ali prepoznati ga – bijaše uskraćeno njihovim 
očima. On ih upita: »Što to putem pretresate 
među sobom?« Oni se snuždeni zaustave te 
mu jedan od njih, imenom Kleofa, odgovori: 
»Zar si ti jedini stranac u Jeruzalemu te ne 
znaš što se u njemu dogodilo ovih dana?« A on 
će: »Što to?« Odgovore mu: »Pa ono s Isusom 
Nazarećaninom, koji bijaše prorok – silan na 
djelu i na riječi pred Bogom i svim narodom: 
kako su ga glavari svećenički i vijećnici naši 
predali da bude osuđen na smrt te ga razapeli. 
A mi se nadasmo da je on onaj koji ima otkupiti 
Izraela. Ali osim svega toga ovo je već treći dan 
što se to dogodilo. A zbuniše nas i žene neke 
od naših: u praskozorje bijahu na grobu, ali 
nisu našle njegova tijela pa dođoše te rekoše 
da su im se ukazali anđeli koji su rekli da je on 
živ. Odoše nato i neki naši na grob i nađoše 
kako žene rekoše, ali njega ne vidješe.« A on 
će im: »O bezumni i srca spora da vjerujete što 
god su proroci navijestili! Nije li trebalo da Krist 
sve to pretrpi te uđe u svoju slavu?« Počevši 
tada od Mojsija i svih proroka, protumači im što 
u svim Pismima ima o njemu. Uto se približe 
selu kamo su išli, a on kao da htjede dalje. No 
oni navaljivahu: »Ostani s nama jer zamalo će 
večer i dan je na izmaku!« I uniđe da ostane s 
njima. Dok bijaše s njima za stolom, uze kruh, 
izreče blagoslov, razlomi te im davaše. Uto 
im se otvore oči te ga prepoznaše, a on im 
iščeznu s očiju. Tada rekoše jedan drugome: 
»Nije li gorjelo srce u nama dok nam je putem 
govorio, dok nam je otkrivao Pisma?« U isti se 
čas digoše i vratiše u Jeruzalem. Nađoše oku-
pljenu jedanaestoricu i one koji bijahu s njima. 
Oni im rekoše: »Doista uskrsnu Gospodin i 
ukaza se Šimunu!« Nato oni pripovjede ono s 
puta i kako ga prepoznaše u lomljenju kruha.

Ponedjeljak, 27. 4. 2020. 
7,00 Obitelj za + Dragu Lovrića i ostale ++ iz obitelji 
Lovrić
7,30 Željko Ivanković za + oca Zdravka
7,30 Obitelj Antunović za + Zorana i ostale ++
17,00 Ronald Hrkać za ++ roditelje Ivicu i Ljubicu, 
brata Miru i ostale ++ iz obitelji 
17,00 Djeca za ++ roditelje Jozu i Maru Aničić, brata 
Ivana, sestru Anku, nevjestu Anicu

Utorak, 28. 4. 2020.
7,00 Mate Krsić i obitelj za ++ roditelje i braću
7,30 Luca Milićević za + Janju Rotim, brata Pavu i 
ostale ++ iz obitelji Rozić
7,30 Marinko Soldo za ++ roditelje Božu i Anđu
17,00 Obitelj za + Boška Marijanovića, roditelje, 
braću, sestre, nevjeste i ostale ++ iz obitelji Ma-
rijanović
17,00 Stanko Sesar i obitelj za + oca Božu, brata 
Branka (branitelja) i ostale ++ iz obitelji Sesar

Srijeda, 29. 4. 2020.
7,00 Draženka Rozić za + Iliju i Milu Planinić
7,30 Zoran Lucović za + roditelje Blagu i Dragojlu
7,30 Vladimir Ramljak za ++ roditelje Petra i Katu i 
sestru Zdravku Raguž
17,00 Obitelj za + Peru, Anicu, Brunu Blaževića, 
Božicu i Snježanu Drinovac, Smiljana i Veru Bučan, 
Tonku Đafić i Đuru Termačića
17,00 Stanka Šaravanja za + tetke Darku, Šimu 
i Maru

Četvrtak, 30. 4. 2020.
7,00 Biserka Raspudić i obitelj za + Stipu Raspu-
dića
7,30 Francika za +roditelje Mihu i Janju Proleta
7,30 Obitelj za ++ Nikolu i Janju Mustapić, sestre 
Ankicu i Zoru
17,00 Anđelka Matić za ++ roditelje Ivana i Janju, 
braću Zvonku i Ivicu i ostale ++ iz obitelji 
17,00 Dragan Marić i obitelj za + majku Stanu, 
punca Franju, strica Andriju, stričevića Ivana i ostale 
++ u Trusini

Petak, 1. 5. 2020.
7,00 Bernardica i djeca za + supruga Davorina 
Milićevića
7,30 Mario Barać za + Branka, Katu i Blagu Ma-
rušić
7,30 Martin Bevanda za + suprugu Ivu, roditelje 
Franju i Maru, braću Jakova, Gojka, Zlatu, Iliju, 
Dragu, sestru Anicu, nevjeste Lucu, Bojku, Ivu, 
bratića Darka
17,00 Ivan i Vanja Soldo za ++ roditelje Stanka i 
Ružu, Branka, sestru Dražanu, djeda Iku i ostale 
++ 
17,00 Branka i djeca za + Viktora Dadića

Subota, 2. 5. 2020.
7,00 Marinko i Iva Martinović za ++ roditelje Božu 
i Milu, Matu i Ružu
7,30 Obitelj za + Rudolfa Bevandu
7,30 Obitelj Mišić za ++ roditelje Jakova i Delfu, bra-
ta Antu, sestru Mariju, nevjestu Maru, zeta Vinka
17,00 Ankica Čarapina za + supruga Antu i ostale 
++ iz obitelji
17,00 Divna Bošnjak za ++ iz obitelji Cigić i Ma-
rušić

N  26  III. USKRSNA NEDJELJA
P  27  Bl. Ozana Kotorska, Euzebije, Polion
U  28  Petar Chanel, Ljudevit Grignion, Vital
S  29  KATARINA SIJENSKA
Č  30  Pio V., Venancije
P  01  Josip Radnik, Jeremija, Žigmund
S  02  Atanazije, Antonin, Boleslav, Boris
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IV. USKRSNA NEDJELJA (NEDJELJA DOBROG PASTIRA) “A“, 3. - 9. 5. 2020.

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Dj 2, 14.36-41. 
Otpjevni psalam: Ps 23, 1-6. 
2. čitanje: 1Pt 2, 20-25.

Evanđelje: Iv 10, 1-10.

U ono vrijeme: Reče Isus: »Zaista, zaista, 
kažem vam: tko god u ovčinjak ne ulazi na 
vrata, nego negdje drugdje preskače, kradlji-
vac je i razbojnik. A tko na vrata ulazi, pastir 
je ovaca. Tome vratar otvara i ovce slušaju 
njegov glas. On ovce svoje zove imenom pa 
ih izvodi. A kad sve svoje izvede, pred njima 
ide i ovce idu za njim jer poznaju njegov glas. 
Za tuđincem, dakako, ne idu, već bježe od 
njega jer tuđinčeva glasa ne poznaju.« Isus 
im kaza tu poredbu, ali oni ne razumješe što 
im htjede time kazati.
Stoga im Isus ponovno reče: »Zaista, zaista, 
kažem vam: ja sam vrata ovcama. Svi koji 
dođoše prije mene, kradljivci su i razbojnici; 
ali ih ovce ne poslušaše. Ja sam vrata. Kroza 
me tko uđe, spasit će se: i ulazit će i izlaziti i 
pašu nalaziti. Kradljivac dolazi samo da ukra-
de, zakolje i pogubi. Ja dođoh da život imaju, 
u izobilju da ga imaju.«

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 4. 5. 2020. 
7,00 Obitelj za + Slavku Ćorić
7,30 Obitelj za + Pavu Matkovića
7,30 Obitelj Tole za ++ Blaženka, Dragu i Anicu 
Tole
17,00 Supruga i djeca za + Gojka Lukendu 
(god.)
17,00 Ivan Ćorić za ++ roditelje Antu i Matiju, 
sestru Danijelu i ostale ++ iz obitelji Ćorić

Utorak, 5. 5. 2020.
7,00 Obitelj Miloš za + Petra i Jozefinu Kordić
7,30 Nada Brkić za + roditelje Peru i Janju Smi-
ljanić i ostale ++ iz obitelji
7,30 Iva Ivanković za + kći Biserku, supruga 
Vladu i ostale ++ iz obitelji
17,00 Stanko Ćorić za + suprugu Zlatu, roditelje, 
braću i sestre
17,00 Blaženko Ćorić za ++ Mirka i Matiju Lesko 
i Dragicu i Janju Zekić

Srijeda, 6. 5. 2020. 
7,00 Obitelj za + Petra i Tereziju Andrić
7,30 Darko i Dijana za + Slavku Mabić
7,30 Jadranka Azinović za + roditelje Vinka i 
Stanu Ravlić i ostale ++
17,00 Silvana Anić za + supruga Zorana, svekra 
Mirka i svekrvu Katu
17,00 Zdravko Jarak za ++ roditelje Mirka i An-
toniju i brata Krunu

Četvrtak, 7. 5. 2020.
7,00 Bosiljka Krasić za ++ roditelje Jozu i Drinu 
i ostale ++ iz obitelji Šimić
7,30 Obitelj Karačić za ++ Grgu, Tomu, Štefu, 
Filu, Anu i Ružu
7,30 Obitelj za + Dražanu Marijanović i ostale ++ 
iz obitelji Soldo i Marijanović
17,00 Obitelj za + Nevenka Bošnjaka i njegove 
roditelje
17,00 Ivan Sušac za + Jasnu Sušac

Petak, 8. 5. 2020.
7,00 Iva Vasilj i obitelj za + roditelje Ivana i Ljubicu 
i ostale ++ iz obitelji Luburić 
7,30 Anđa Jozić za + supruga Damira
7,30 Valerija Tomić za + majku Milu Bakula
17,00 Obitelj Šulenta za + Tomislava Šulentu i 
ostale ++

Subota, 9. 5. 2020.
7,00 Radmila Kuzman za ++ roditelje Vasu i 
Anicu
7,30 Obitelj Medak za ++ roditelje Andriju i Mariju 
Zubac, Petra i Milku Medak
7,30 Obitelj za + Vesu Vegara
17,00 Ljubica Milićević i djeca za + supruga 
Peru
17,00 Filip Dusper za + suprugu Janju, roditelje 
Stijepu, Stefaniju, brata Fabijana, Adama i Anku 
Martinović 

N  03  IV. USKRSNA NEDJELJA
P  04  Antonina, Florijan, Cvjetko
U  05  Peregrin, Maksim
S  06  Dominik Savio, Marijan, Irenej Srijemski
Č  07  Dujam, Duje, Flavije, Gizela
P  08  Arsen, Amat, Ida, Ulrika Nisch
S  09  Izaija, Dionizije, Pahomije, Beata
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić i 
don Davor Berezovski; Đakon: don Ante Jukić

Sestre milosrdnice: s. Ernestina Zovko, s. Matea 
Krešić i s. Elvira Lovrić

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

BISKUPOVA OKRUŽNICA O SLAVLJU SAKRAMENATA I BLAGOSLOVU POLJA 

Poštovani župnici, braćo svećenici!
Pozdrav. Sve vas iskreno pozdravljam riječima Uskrsloga Otkupitelja: Mir vama!
Odgovor na upite. Na Ordinarijat je pristiglo više upita s terena u vezi sa slavljem sakra-
menata Prve sv. Pričesti, sv. krizme te o proljetnom „blagoslovu poljâ“.
Bogu smo zahvalni da smo kroz sve ovo vrijeme virusne krize imali priliku redovito 
slaviti sv. Misu s narodom, iako s ograničenim brojem vjernika - kao Isusova Misna Žr-
tva na Kalvariji - i da smo onima koji su zaželjeli mogli podijeliti tražene sakramente; u 
prvom redu sakramente pomirenja i bolesničkoga pomazanja.
Budući da sakramenti Prve sv. Pričesti i sv. krizme, kao i blagoslov polja, osim liturgij-
skoga obreda imaju i društvenu dimenziju (okupljaju se prijatelji i rodbina na slavlje za-
jedništva i u obiteljske domove) u ovakvoj situaciji, kada su na snazi zabrane napuštanja 
mjesta prebivališta i mjera društvena razmaka, određujem da se podjeljivanje ovih dvaju 
sakramenata i „blagoslovi polja“ odgode za vrijeme kada to stožerske odredbe budu do-
pustile. Imajmo na umu da svaka sv. Misa završava s blagoslovom u koji se može uklju-
čiti i blagoslov rada ruku čovječjih i blagoslov poljâ, njiva i vinograda naših.
Prigoda je da pozovemo i one, rijetke, dušobrižnike koji su radije slušali savjete nekih 
drugih, a ne upute i preporuke ovog Ordinarijata, neka, uza sve poštovanje mjera župa-
nijskih stožera, otvore crkve za slavlje sv. Mise s narodom, tj. s onim dopuštenim brojem 
duša. Ispred crkve broj nije strogo ograničen. Jedino se mora poštovati - i na tome treba 
inzistirati - razmak između osoba oko 2 m. Uvijek treba poštovati unutarnje raspoloženje 
onih koji smatraju da bi im bilo ugroženo zdravlje ako bi napuštali “samoizolaciju” pa 
onda išli i na sv. Misu, a isto tako poštovati odredbe stožera da osobe ispod 18 i iznad 
65 godina moraju ostati doma. S otvorenom crkvom i dobrim razglasom vjernik će, ne 
samo imati osjećaj da je osobno sudjelovao u sv. Misi, nego će se, prikladno raspoložen, 
i euharistijski pričestiti, što mu nijedan društveni medij ne može dati. I nitko nema pravo 
udaljavati vjernike ispred crkve ako se drže propisana odstojanja, kao što se ne udalja-
vaju ni drugi građani ispred raznih drugih uslužnih objekata - trgovina, prodavaonica, 
apoteka i sličnih institucija. Po kojem bi se to zakonu ili zapovijedi moglo činiti s vjer-
nicima ispred katoličke crkve? Da bi se broj okupljenih vjernika što više smanjio, što je 
preporuka zdravstvenih službi i stožera, podsjećam na Okružnicu od 19. ožujka, da svaki 
zakoniti pastoralni svećenik, ako je potrebno, može nedjeljom trinirati, a radnim danom 
binirati. Ponavljam: „kvadrinacija“ je nedopustiva!
Moleći Boga da nas, po svojoj sv. Volji, što prije oslobodi od ovoga virusa i očuva od 
svakoga zla koje „može i dušu i tijelo pogubiti u paklu” (Mt 10,28), po zagovoru Gospe 
i sv. Josipa kod Milosrdnog Oca, zazivam svaki nebeski blagoslov na vas i na povjerene 
vam duše.
Sretan Mali Uskrs i Nedjelja Božanskoga Milosrđa!

+ Ratko Perić, biskup


